
Būvniecības valsts kontroles birojs

ĀRVALSTU SPECIĀLISTU PROFESIONĀLĀS 

KVALIFIKĀCIJAS ATZĪŠANAS KĀRTĪBA 

BŪVNIECĪBAS NOZARĒ

Būvspeciālistu serticēšanas

nodaļas vadītāja

Maija Kavosa

Rīgā, 20.09.2019.



Būvniecības valsts kontroles birojs

Šodien noskaidrosim…

2

Kādi 
normatīvie 
akti regulē 

profesionālās 
kvalifikācijas 

atzīšanas 
kārtību?

Ko paredz 
profesionālās 
kvalifikācijas 

atzīšanas kārtība?

Kādi ir 
profesionālās 
kvalifikācijas 

atzīšanas 
veidi? 



Būvniecības valsts kontroles birojs

Profesionālās kvalifikācijas 
atzīšanas mērķis

Likums «Par reglamentētajām 
profesijām un profesionālās 

kvalifikācijas atzīšanu

Eiropas Parlamenta un Padomes 
2005. gada 30. septembra 
Direktīva 2005/36/EK par 
profesionālo kvalifikāciju 

atzīšanu 

Nodrošināt iespēju Latvijas Republikā
iegūto profesionālo kvalifikāciju atzīt
ārvalstīs un ārvalstīs iegūto
profesionālo kvalifikāciju atzīt
Latvijas Republikā

Ļauj personai ar iegūtu profesionālo
kvalifikāciju veikt darbību tajā pašā
profesijā attiecīgajā dalībvalstī

Veicināt personu brīvu pārvietošanos 
Eiropas Savienības dalībvalstīs un 
Eiropas Brīvās tirdzniecības asociācijas 
dalībvalstīs

Veicināt pakalpojumu brīvu
sniegšanu

Reglamentēto profesiju datu bāze: http://www.aic.lv/regdip/

3



Būvniecības valsts kontroles birojs

Profesionālās kvalifikācijas 
atzīšanas veidi

4

Atzīst profesionālo kvalifikāciju pastāvīgai
profesionālajai darbībai Latvijā

• Piešķir patstāvīgās prakses tiesības būvniecības
nozares reglamentētajās profesijās (sertifikāts
bez termiņa ierobežojuma)

Atzīst profesionālo kvalifikāciju īslaicīgu
profesionālo pakalpojumu sniegšanai Latvijā

• Izsniedz atļauju īslaicīgai profesionālo 
pakalpojumu sniegšanai (termiņš 1 gads)



Būvniecības valsts kontroles birojs

Profesionālās kvalifikācijas atzīšana: 
patstāvīga profesionālā darbība [1] 

Likums «Par reglamentētajām profesijām un profesionālās
kvalifikācijas atzīšanu»

MK noteikumi Nr. 827 “Kārtība, kādā atzīst profesionālo
kvalifikāciju pastāvīgai profesionālajai darbībai Latvijas
Republikā”

MK noteikumi Nr. 71 “Noteikumi par papildu prasībām
ārvalstīs iegūtas profesionālās kvalifikācijas atzīšanai Latvijas
Republikā reglamentētās profesijās”

5



Būvniecības valsts kontroles birojs

Profesionālās kvalifikācijas atzīšana: 

patstāvīga profesionālā darbība [2] 

6

• Iesniedz AIC
nepieciešamos
dokumentus
izvērtēšanai

• Pēc atbilstoša lēmuma
iesniedz dokumentus
KPI sertifikāta
saņemšanai

Pretendents

• Nosūta KPI atzinuma
sagatavošanai

• Izsniedz izziņu par
izglītības
pielīdzināšanu
(termiņš 4 mēn)

AIC
• Pieņem lēmumu par

profesionālās
kvalifikācijas atzīšanu,
daļēju atzīšanu vai
neatzīšanu

• Izvērtē pretendenta
pieteikumu sertifikāta
saņemšanai

KPI

• 240 EUR atzinuma saņemšanas 
izmaksas  (MK Nr.103) 

• 150 EUR sertificēšanas 
izmaksas (MK Nr.169) 



Būvniecības valsts kontroles birojs

Profesionālās kvalifikācijas atzīšana: 
patstāvīga profesionālā darbība [3] 

7

Jā

•Pieņem lēmumu
par profesionālās
kvalifikācijas
atzīšanu

Nē

•Pieņem lēmumu par
profesionālās
kvalifikācijas
neatzīšanu

Daļēji

•Pieņem lēmumu par
papildu informācijas
pieprasīšanu

•Izvirza papildu
prasību par
kvalifikācijas
pārbaudi vai
adaptācijas
periodu (izvēle)

Vai pretendenta 
izglītība un 
profesionālā 

kvalifikācija atbilst LR 
prasībām?



Būvniecības valsts kontroles birojs

Profesionālās kvalifikācijas atzīšana: 
patstāvīga profesionālā darbība [4] 

Likums «Par reglamentētajām profesijām»

Adaptācijas 
periods

Periods, kurā profesionālo kvalifikāciju ārvalstīs
ieguvusi persona reglamentētajā profesijā Latvijas
Republikā darbojas kvalificēta attiecīgās
profesijas pārstāvja uzraudzībā. Šāds periods
ilgst ne vairāk par trim gadiem un beidzas ar
pretendenta darba vērtējumu.

8



Būvniecības valsts kontroles birojs

Profesionālās kvalifikācijas atzīšana: 
patstāvīga profesionālā darbība [5] 

9

1 1 2
7

11 10
14

6 6

18

35

29 27

44 45

24

86

31

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

Izsniegto sertifikātu skaits ārvalstu 

speciālistiem

• Kopumā 
izsniegti 
397
sertifikāti

• Šobrīd 
aktīvi 180 
sertifikāti



Būvniecības valsts kontroles birojs

Profesionālās kvalifikācijas atzīšana: 
patstāvīga profesionālā darbība [6] 

1
0

18

9

59

50

3

27

11

3

0

10

20

30

40

50

60

70

LSGŪTIS LAS LBS LDz LEB LEEA LJS LMB

Izsniegto un aktīvo sertifikātu skaits ārvalstu 
speciālistiem  



Būvniecības valsts kontroles birojs

Profesionālās kvalifikācijas 
atzīšana: īslaicīga darbība [1] 

1
1

Likums «Par reglamentētajām profesijām 
un profesionālās kvalifikācijas atzīšanu»

MK noteikumi Nr. 168 “Īslaicīgu profesionālo 
pakalpojumu sniegšanas kārtība Latvijas 
Republikā reglamentētā profesijā”



Būvniecības valsts kontroles birojs

Profesionālās kvalifikācijas 
atzīšana: īslaicīga darbība [2] 

12

Attiecas uz ES pilsoņiem ar ES iegūtu
profesionālo kvalifikāciju, kuri vēlas sniegt
īslaicīgus pakalpojumus un šī persona veic
pastāvīgu profesionālo darbību attiecīgajā
profesijā savā mītnes valstī

Nav nepieciešama izglītību un profesionālo
kvalifikāciju apliecinošu dokumentu atzīšana, taču
jāiesniedz deklarācija par īslaicīgu profesionālo
pakalpojumu sniegšanu KPI

Ārpus ES esošiem pakalpojumu sniedzējiem
jāveic profesionālās kvalifikācijas atzīšana arī tad,
ja persona Latvijā plāno sniegt tikai īslaicīgus
pakalpojumus.



Būvniecības valsts kontroles birojs

Profesionālās kvalifikācijas 
atzīšana: īslaicīga darbība [3] 

1
3

• Iesniedz KPI 
deklarāciju 
par īslaicīgu 
pakalpojumu 
sniegšanu

Pretendents

• Izvērtē 
dokumentus 
(termiņš 2 
ned.)

KPI • Pieņem 
lēmumu par 
atļaujas 
izsniegšanu 
vai 
neizsniegšanu 

KPI

Pakalpojuma izmaksas 
saistībā ar kvalifikācijas 
pārbaudi: 100 EUR (MK 

noteikumu Nr.103)  



Būvniecības valsts kontroles birojs

Profesionālās kvalifikācijas atzīšana: 
patstāvīga profesionālā darbība [4] 

14

Ja profesija vai tās ieguvei nepieciešamā izglītība
pretendenta mītnes valstī nav reglamentēta,
jāiesniedz apliecinājums, ka pretendents pēdējos
10 gados kopumā vismaz 1 gadu ir veicis
profesionālo darbību attiecīgajā reglamentētajā
profesijā pretendenta mītnes valstī vai citā Eiropas
Savienības dalībvalstī, vai Eiropas Ekonomikas
zonas valstī (MK 168, 4.7. apakšpunkts).



Būvniecības valsts kontroles birojs

Profesionālās kvalifikācijas 
atzīšana: īslaicīga darbība [5] 

15



Būvniecības valsts kontroles birojs

Profesionālās kvalifikācijas 
atzīšana: īslaicīga darbība [6] 

16

MK noteikumi Nr.168

Derīguma 
termiņš

Deklarācija ir jāatjauno, ja mainījušās kādas ziņas
vai pagājis gads kopš deklarācijas iesniegšanas un
persona vēlas turpināt sniegt īslaicīgus
pakalpojumus.

Atkārtota 
izvērtēšana

Jāizvērtē, vai pakalpojumi arvien vēl ir īslaicīgi un
gadījuma rakstura, vai arī personas darbība
pielīdzināma pastāvīgai profesionālajai
darbībai, kas nozīmētu profesionālās kvalifikācijas
atzīšanu un citu uzraudzības kārtību.



Būvniecības valsts kontroles birojs

Profesionālās kvalifikācijas 
atzīšana: īslaicīga darbība [7] 

1
7

29

48

4

0 10 20 30 40 50 60

2017

2018

2019

Izsniegto atļauju skaits īslaicīgo pakalpojumu 
sniegšanai

• Kopumā 
izsniegtas 
81 atļauja.

• Šobrīd 
aktīvas- 67 
atļaujas.



Būvniecības valsts kontroles birojs

Profesionālās kvalifikācijas 
atzīšana: īslaicīga darbība [8] 

1
8

12

8

30

14

2
1

0

5

10

15

20

25

30

35

LSGŪTIS LAS LBS LDz LJS LMB

Izsniegto un aktīvo atļauju skaits īslaicīgo 
pakalpojumu sniegšanai



Būvniecības valsts kontroles birojs

Profesionālās kvalifikācijas 
atzīšana: īslaicīga darbība [9] 

1
9

Likums «Par reglamentētajām profesijām» 42.panta 4.daļa

Pienākumi un 
atbildība

Tādas pašas tiesības un pienākumi pakalpojumu
sniegšanā kā LR iedzīvotājiem, kuri veic pastāvīgu
profesionālo darbību attiecīgajā reglamentētajā
profesijā

Uz īslaicīgu profesionālo pakalpojumu sniedzēju
attiecas Latvijas Republikas normatīvajos aktos
noteiktie labas prakses nosacījumi un
profesionālās ētikas prasības arī tad, ja tās
atšķiras no viņa mītnes valsts prasībām

Ja īslaicīgu profesionālo pakalpojumu sniedzējs
pārkāpj attiecīgos normatīvos aktus, viņu sauc pie LR
normatīvajos aktos noteiktās atbildības



Būvniecības valsts kontroles birojs

Paldies par uzmanību!

Maija.Kavosa@bvkb.gov.lv

Tālrunis: 67013346

www.bvkb.gov.lv.

mailto:Maija.Kavosa@bvkb.gov.lv

